
CHÍNH PHỦ
Số:
175/1999/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
15 tháng
12 năm
1999

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về việc điều chỉnh mức tiền lương tối thiểu, mức trợ cấp

 và sinh hoạt phí đối với các đối tượng hưởng lương, phụ cấp, trợ cấp

 và sinh hoạt phí từ nguồn kinh phí thuộc ngân sách Nhà nước

____________________________

 

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Theo đề nghị của Bộ trưởng, Trưởng Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Từ ngày 01 tháng 01 năm 2000 điều chỉnh mức tiền lương tối thiểu, mức trợ

cấp và sinh hoạt phí đối với các đối tượng hưởng lương, phụ cấp, trợ cấp và sinh

hoạt phí từ nguồn kinh phí thuộc ngân sách Nhà nước như sau :

1. Nâng mức tiền lương tối thiểu từ 144.000 đồng/tháng theo quy định tại Nghị định

số 06/CP ngày 21 tháng 01 năm 1997 của Chính phủ lên 180.000 đồng/tháng áp

dụng đối với các đối tượng hưởng lương và phụ cấp từ nguồn kinh phí thuộc ngân

sách Nhà nước;

2. Tăng 25% mức sinh hoạt phí hàng tháng đối với cán bộ xã, phường, thị trấn đang

công tác và đã nghỉ hưu so với mức sinh hoạt phí quy định tại Nghị định số

09/1998/NĐ-CP ngày 23 tháng 01 năm 1998 của Chính phủ;

3. Tăng 25% mức lương hưu và mức trợ cấp so với mức hiện hưởng theo quy định

tại Nghị định số 06/CP ngày 21 tháng 01 năm 1997 của Chính phủ đối với người

nghỉ hưu và các đối tượng hưởng trợ cấp hàng tháng theo chế độ bảo hiểm xã hội;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6532


4. Tăng thêm quỹ trợ cấp 15% so với quỹ trợ cấp tính theo quy định tại Nghị định số

28/CP ngày 29 tháng 4 năm 1995 và Nghị định số 06/CP ngày 21 tháng 01 năm

1997 của Chính phủ đối với các đối tượng hưởng trợ cấp hàng tháng quy định tại

Pháp lệnh ưu đãi người hoạt động cách mạng, liệt sỹ và gia đình liệt sỹ, thương

binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến, người có công giúp đỡ cách mạng do

ủy ban Thường vụ Quốc hội thông qua ngày 29 tháng 8 năm 1994 (trừ số đối tượng

đã được hưởng trợ cấp một lần).

Điều 2.

1. Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội và Ban Tổ chức Trung ương có trách nhiệm :

a) Hướng dẫn việc điều chỉnh mức tiền lương tối thiểu và mức sinh hoạt phí quy định

tại khoản 1 và khoản 2, Điều 1 Nghị định này;

b) Hướng dẫn các Bộ, ngành, địa phương lập, xét duyệt quỹ tiền lương và quỹ sinh

hoạt phí tăng thêm bảo đảm không vượt quá số kế hoạch trong ngân sách Nhà nước

năm 2000 được duyệt và tránh gây đột biến về giá cả sinh hoạt;

2. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức - Cán bộ

Chính phủ, Bộ Tài chính và Ban Tổ chức Trung ương có trách nhiệm :

a) Hướng dẫn việc nâng mức lương hưu và mức trợ cấp đối với các đối tượng

hưởng trợ cấp hàng tháng theo chế độ bảo hiểm xã hội quy định tại khoản 3, Điều 1

Nghị định này;

b) Căn cứ vào tổng quỹ trợ cấp tăng thêm quy định tại khoản 4, Điều 1 Nghị định này

hướng dẫn cụ thể mức trợ cấp được điều chỉnh tăng thêm đối với từng đối tượng

người có công theo nguyên tắc mức trợ cấp được điều chỉnh tăng thêm cao nhất

cũng không vượt quá 25% so với mức hiện hưởng;

c) Hướng dẫn các địa phương lập, xét duyệt quỹ lương hưu và quỹ trợ cấp tăng

thêm bảo đảm không vượt quá số kế hoạch trong ngân sách Nhà nước năm 2000

được duyệt;

3. Bộ Tài chính bố trí quỹ tiền lương và phụ cấp, trợ cấp tăng thêm quy định tại Nghị

định này trong ngân sách Nhà nước các cấp theo phân cấp hiện hành. Cơ quan tài


